in d. cap. licet, numer. 2. 3. 5. de off. ord. Borgn. d. tract. pari. 1.
num. 261. vers. Verum.

- Nanque respondemus prædicta vtique esse vera, nos autem non dicimus iurisdictionem fuisse delegatam, sed affirmamus PrincipeM suo rescripto sustulisse impedimentum, quod proueniebat ex illa exceptione rei iudicatæ; diximus enim quod si Princeps fiat certior de re indicata, committat reuideri causam, vel cum illa clausula: *Vident, cognoscat, & institiam faciat*, videtur dedisse illi iudici facultatem corrigendi sententiam, & non confideant in hoc DD. an delegata, vel excitata sit iurisdiction, ex Bald. in d. c. 2. vbi Barbat. de off. legat. Dec. d. conf. 198. n. 3. in fin. lacrè Menoch. de arb. iud. d. q. 52. n. 4. 5. 8 1. 2. 1. 3. &c per totam, & hæc procedunt maximè in rescriptis gratiæ, quando Princeps rescribit contra ius commune, vt hic, tunc enim commissio censemur concessa remoto iuris obstatu. Ancharen. conf. 293. num. 3. March. de claus. part. 1. claus. 66. vers. dic verum. Et ita, &c.

CAPVT XIV.

E P I T O M E.

Si quis fractis carceribus confugiat ad Ecclesiam, an gaudeat immunitate, & quando; & an eadem fruatur delinquens in Ecclesia.

S V M M A R I V M.

- 1 Confugiens ad Ecclesiam non debet tradi Curia seculari, nisi constet verè de delicto.
 - 2 Episcopus debet cognoscere an confugiens ad Ecclesiam commiserit delicta excepta.
 - 3 Ecclesia immunitate quis non priuatur, nisi plenè constet de delicto, vel per indicia indubitata.
 - 4 Bulla Gregoriana de immunitate Ecclesie quid disponat.
 - 5 Fugiens ex carcere fracto habetur pro confessio, & quando.
 - 6 Frangens carceres ad fugam singitur delictum fateri.
 - 7 Carceres frangens, & fugiens multatur arbitrio iudicis.
 - 8 Carcerum fractio gaudet immunitate Ecclesia.
 - 9 Carceratus pro delicto excepto, si fugiat, non gaudet immunitate Ecclesia.
 - 10 Carceratus fugiens non priuatur immunitate Ecclesia si de delicto verè non constet.
 - 11 Habilia omnia supponuntur, cum de uno querimus.
 - 12 Argumentum à pari quando procedat.
 - 13 Äquiparatorum eadem est natura.
 - 14 Frangens carceres sine conspiratione non habetur pro confessio.
 - 15 Effractor carcerum non habetur pro confessio, si nesciat causam sua carcerationis.
 - 16 Fractura carcerum auget indicium ad torturam.
 - 17 Iudicium indubitatum quando faciant alia indicia.
 - 18 Homicida casuālis gaudet immunitate Ecclesia.
 - 19 Proditorie terrens occidere, nisi verè occidat, non priuatur immunitate Ecclesia.
 - 20 Ecclesia immunitate non gaudet, qui in Ecclesia homicidium, vel mutilationem facit.
 - 21 Inimicum interficiens etiam per insidias non dicitur proditor.
 - 22 Delinquens in Ecclesia an possit ab ea extrahi, & tradi Curia seculari.
 - 23 Bulla Gregoriana non est extendenda ad casus non expressos.
 - 24 Delinquens in Ecclesia puniendus est ab Episcopo.
1. B. Ciarlinij controu. for. Tom. I.

- 25 Laicus ratione delicti in Ecclesia commissi sortitur forum Ecclesia.
- 26 Iniuria facta Ecclesia ab ea puniri potest.
- 27 Index Ecclesiasticus solus potest reum ab Ecclesia extrahere.
- 28 Episcopus non potest tradere Curia seculari delinquentes in Ecclesia, nisi consulto summo Pontifice.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum,

In una Mirandulana censi Antonium Scaietam ad Ecclesiam, à qua fuit extractus esse remittendum, eo quod non appareat de delicto qualificato, propter quod ptuari debeat Ecclesiastica immunitate. Nam supposito etiam pro vero, quod crimen, de quo imputatur, sit proditorum, non tamen de eo satis constat, & nihilominus vigore Bullæ Gregorianæ, antequam reus tradatur Curia seculari debet verè constare de delicto excepto, vt cantant verba dictæ Constitutionis, de qua r. Ambr. in princ. tract. de immun. Eccl. libi: *Nisi cognito prius per Episcopum, seu ab eo deputatum, an ipsi verè crimina superius expressa commiserint. Bonac. de immun. Eccl. disp. 3. quæst. 7. in princ. Peregr. cod. tract. c. 16. in princ. Prax. Archiep. Neap. cap. 22 sub n. 12. qui referunt dictam Bullam, & interpretantur.*

Nanque necesse est, vt fiscus secularis plenè, vel saltem per indicia omnino indubitata, quæ sufficiant ad condemnandum, probet reum commissile delictum proditorum, vel qualificatum, vt in dicta Bulla sit exceptum. Ambros. d. tract. de immun. Eccl. cap. 11. num. 4. Farin. in consil. 76. num. 4. 5. & seqq. lib. 1. & conf. 168. num. 8. 9. & seqq. lib. 2. & in append. de imm. Eccl. cap. 22. numer. 374. Mar. Ital. cod. tract. lib. 1. cap. 6. §. 1. num. 80. 81. 82. Gratian. disc. for. lib. 4. cap. 619. num. 18. 19. Bonac. de imm. Eccl. disp. 3. quæst. 7. §. 7. numer. 4. vers. respondeo. Ricc. decis. collect. 1792. in fin. Ex quibus habetur resolutio eorum, quæ in contrarium adduci solent, quia post Bullam Gregorianam hæc opinio est magis communis, & in praxi recepta.

Vnde non obstat Gam. decis. 179. & decis. 281. qui loquitur de tempore antequam edetur Bulla Gregoriana, quæ declarat oportere de delicto verè constare; & ideo Gamma non allegatur ad propositum, vt benè per Farin. d. conf. 168. num. 15. lib. 2.

Dixi non obstat etiam quod dictus Scaieta prius aufergit è carceribus Curia secularis cum fractura carcerum, vbi processabatur de interemptione, & spoliatione in via cuiusdam, qui opinabatur lesuita, propter quod habetur pro confessio circa delictum principale tanquam effractor carcerum: ad textum in l. eos. ff. de custod. reorum, vbi DD. omnes.

Nam responsum fuit, quod hæc est ficta confessio, seu probatio, vt inquit Ang. in d. l. eos. num. 3. vers. nota, Felin. in cap. nullus, num. 3. de presumpt. Duar. reg. 392. ampl. 1. vers. hanc. Farin. in prax. quæst. 30. num. 14. Burlat. conf. 346. n. 18. in fin. & num. 29. vers. tertio. Sed hic necessaria est vera delicti probatio, & de delicto verè constare: ergo non sufficit ficta confessio.

Deinde dixi etiam non esse verum, quod reus aufugiens fractio carcere puniatur poena confessati criminis, sed potius multatus est alia poena arbitraria, non propter delictum, sed propter fracturam. Alber. in d. l. eos. n. 2. in princ. Boer. decis. 215. sub numer. 22. Farin. de carcer. d. quæst. 30. num. 8. 9. 10. vbi de magis communis, & num. 36. 4. 3. 16. 5. vers. quid dicendum. qui multos alias allegat, quod si verum est, sequitur, quod ex tali fuga non probetur delictum, & ita sumus in claris, non satis verè constare de homicidio proditorio.

Dixi etiam ad rem nostram spectare, quod dicitur regulariter reum è carcere fracto aufugientem, si ad Ecclesiam confugiat, illius immunitate gaudere. Ambr. d. tract. de immun. Eccl. cap. 10. numer. 11. Decian. tract. crim. lib. 6. H 2 cap. 28.

cap. 28. num. 18. Farin. de carcer. d. quest. 30. numer. 42. & in append. cap. 15. num. 193.

Vetum ex aduerso dicebatur id non procedere in eo, qui erat inquisitus pro delicto, pro quo Ecclesia non habet immunitatem, & fractis carcerebus confugit ad eam; is enim non gaudet, quia non debet esse melioris conditionis, quam ille, qui recte trahit ad Ecclesiam 9 confugerat. Farin. in prax. d. quest. 28. num. 46. & in append. de immun. Eccl. d. cap. 15. num. 204. vbi de verissima, & indubitate conclusione testatur: sequitur Peregr. eod. tract. de immun. Eccl. c. 5. num. 10. vers. est tamen, Giurb. conf. 30. num. 3. quod ego quoque verum esse, & receptum opinor.

Dixi tamen necessarium esse, quod de delicto vere aliunde constet, antequam id locum habeat, & ita declarari a iudice Ecclesiastico; non enim illud prouenit ex eo, quod sic fugiens habeatur pro confessio, quia non est standum processioni iudicis secularis, sed ne iste sit melioris conditionis illo, qui non fractis carcerebus, sed liber confugit ad Ecclesiam, quia sicut iste non gaudet beneficio immunitatis, si commisit delictum qualificatum, ita multo minus ille gaudere debet: sic Farin. d. quest. 28. num. 46. & d. cap. 15. num. 204. Peregr. d. cap. 5. num. 10. qui sic intelligendi sunt, quia cum de uno querimus, cetera supponuntur habilia: ad textum in l. si queramus, de testam. Tusch. pratt. concl. litt. H. concl. 2. num. 1. 2. 3. Sard. conf. 127. num. 56. & conf. 495. num. 10. Peregr. de fideicom. art. 2. num. 5. Laderch. conf. 79. sub n. 2.

Acedat, quod illud est argumentum a pari, seu a maiori ad minus, quia DD. parificant hos casus, quod scilicet quis post perpetratum delictum confugiat ad Ecclesiam, vel postquam fuit carcetatus, frangat carceres, & se ad Ecclesiam recipiat. Sed certum est, quod argumentum a pari, seu a maiori, requirit, quod eadem ratio concurredit in utroque casu, ad textum in l. litt. ad l. Aquil. l. a. Tisio, de verb. oblig. Ener. Topic. cap. 15. num. 5. Ergo necesse est, quod sicut in uno requiritur vera delicti probatio, ita in altero, quia aequiparatorum eadem est natura. Gl. & DD. in l. 1. ff. de legat. primo, gl. in cap. unic. de art. & qual. ord. in 6. Bald. & Castr. in l. aduersus, C. si aduers. rem. ind.

Nec mitum, quia data etiam pro vera illa opinione, quod reus fugiens fractis carcerebus habeatur pro confessio, quod tamen non ferit casum nostrum, vt vidimus, nihilominus illa sententia non procedit, quando fractura facta est sine conspiratione, ad textum in d. l. eos, ibi: *Conspirauerint. Matisl. in prast. §. attingam, sub num. 55.* Menoch. de prof. lib. 1. quest. 88. num. 45. de magis communis Farin. d. quest. 30. n. 166. Bursat. d. conf. 346. n. 29. 30. sed hic non constat dictu Scacietam aufugisse per conspirationem: ergo.

Vltius in eodem proposito illa sententia non procedit, quando reus aufugiens fractis carcerebus nesciebat causam suae carcerationis; tunc enim non habetur pro confessio, nec etiam procedit quoad qualitates aggravantes: latè Farinac. d. quest. 30. n. 205. 206. & propterea cum non constet Scacietam sciuisse causam suae carcerationis, fuga ei non praedicat, saltem ad presumendam qualitatem delicti aggrauantem, quæ priuat reum Ecclesiæ immunitate.

Cum igitur ex fuga fracto carcere nihil aliud oriatur in hoc paetō nisi indicium ad acriorem torturam, quia sic fugiens redditur magis suspectus, Lud. Peregr. dec. crim. 1. per totam. And. Fachin. controuers. iur. lib. 9. cap. 65. Farin. de carcer. d. quest. 30. num. 12. & num. 24. vers. sed bene eos, & num. 26. ac num. 43. vers. nihilominus, in verb. sed quia, & num. 85. vers. concludere potes: hic autem ad priuandum reum beneficio immunitatis Ecclesiæ non sufficiunt indicia ad torturam, dum requiruntur plena probationes, vel indicia indubitate: ergo.

Et denique certum est, quod hoc indicium est remoto a delicto, & propterea non potest considerari etiam

cum aliis ad faciendum unum indicium indubitatum; si quidem tantummodo indicia proxima, & grauia possunt constituere unum indubitatum indicium, vt per Brun. de indic. & tortur. p. 1. quest. 4. num. 3. vers. quod intellige. Addent. ad Farin. conf. 10. litt. E. vers. verum hac, lib. 1. qui exemplificant, quando concurrit unus testis de visu, & duo de confessione extra judiciali: sed hic non habemus aliquem testem de visu, neque de confessione: ergo non potest dici de delicto vere constare: & ita censui.

Hinc sumpta occasione placet hic iungere alium casum, qui eodem tempore disputabatur, quia cœnit, vt quidam Simon Muniæ satelles in platea Regij tempore mercatus, viso quodam eius inimico à Cupriaco, contra eum exploserit archibus eterni; sed ille eodem instanti retro respiciens animaduertit rem, & declinando evitavit pilæ ictum, quæ tamen casu penetravit caput alterius viri, qui statim mortuus est; & cum ille fugam arriperet versus Ecclesiam S. Ioan. de Baptismo, dictus Simon eum infecundus est, & gladio cuaginato plutes eum percussit intra Ecclesiam, & in brachio grauiter vulnerauit; & cum fiscus secularis prætenderet dictum Simonem non gaudere priuilegio immunitatis Ecclesiæ, fuit extratus secundum formam Bullæ Gregorianæ, & ductus ad carcera Episcopales: & postea compilato processu fuit disputatum de rei veritate.

Vetum agentes pro fisco seculari sponte recesserunt a prætensione, quia claram esse videbatur, quod huiusmodi delictum non erat de exceptis in Bulla, quoniam si respicimus personam interficti, homicidium fuit casuale, & inuoluntarium, & licet darer operam rei illicitæ, non tamen per hoc homicidium dicitur esse deliberatum, quia non putabat de interficiendo nisi eius inimico; ille autem, qui occidit unum volens interficere alium, etiamsi sit aggressor, non punitur pena mortis. Farinac. de homicid. q. 125. n. 152. vbi multos allegat, & certum est, quod homicida tutus est in Ecclesia de iure canonico. Glos. in cap. inter alia, in verb. nisi publicas, vbi Auct. n. 5. in fin. Abb. num. 14. & seqq. de immunitate Eccl. Castr. in rub. C. de his, qui ad Eccl. configunt, num. 2. vers. sed de iure, vbi Albert. num. 1. vers. ius autem Alex. conf. 145. numer. 8. lib. 7. Decian. tract. crim. lib. 6. c. 28. num. 16. & conf. 80. numer. 26. & seqq. lib. 3. Villagut. de extens. leg. cap. fin. num. 5. ad fin. & num. 14. 15. & Tusch. littera E. conclus. 11. numer. 3. 42. Farin. in appendice de immunitate Eccl. cap. 7. num. 108. vbi de magis communis; pulchre Peregr. eod. tract. cap. 7. num. 12.

Si vero inspicimus personam eius, qui interficiendus erat, idem dicendum est, quia respectu coruus, quæ gesta sunt extra Ecclesiam, certum est, quod attentans alioquin proditoriè occidere, non priuatur beneficio immunitatis Ecclesiæ, homicidio non sequito, etiamsi vulnerauit proditoriè: Rebuff. de immunitate. art. 1. quest. 5. Decian. tract. crim. lib. 6. cap. 28. num. 17. conf. 80. num. 18. lib. 3. Baiard. ad Clar. quest. 30. num. 17. Villagut. d. tract. cap. fin. num. 5. 4. vsque ad num. 59. Mar. Ital. de immunit. Eccl. lib. 1. cap. 5. §. 4. n. 22. & seqq. latè Farin. in append. d. tract. cap. 9. num. 145. Suarez de stat. relig. lib. 3. cap. 11. num. 14. Bonac. eod. tract. quest. 7. §. 4. num. 16.

Si vero consideramus ea, quæ facta sunt intra Ecclesiam, idem dicendum est, quia Bulla Gregoriana excipit tantum casus, quando patrantur homicidia vel membrorum mutilationes in Ecclesiis, vel earum Cœmteriis: ita ex cap. fin. vbi Zabarell. col. 1. in fin. de immunit. Eccl. Boet. 20 decisione 109. n. 3. Farin. quest. 28. num. 53. in fin. & in dicto appendice c. 16. n. 108. vbi hoc verius esse dicit Ambros. d. tract. c. 5. num. 4. Decian. d. lib. 6. cap. 28. n. 5. Suarez d. c. 11. num. 9. Bonac. d. quest. 7. §. 4. n. 13. vers. tamen quia, Peregr. d. tract. c. 6. num. 2. & c. 16. num. 14. Sed dictus Simon non fecit homicidium in Ecclesia, neque membris mutilationem; ergo non debet ab Ecclesia extrahi, vt tradatur Curiae seculari.